P V N C T Y M XI.

De matrimonio sub conditione contracto.

Sub multiplici conditione contrahi matrimonium potest. Sub conditione in quam presenti, praeterita & futura, eaque necessaria, contingente, impossibili, turpi, vel honesta, vel contra matrimonij substantiam, pendente à persona voluntate, vel absoluta.

S. II.

De conditione honesta temporis praeteriti,

1. *Conditione spectante tempus presens, vel praeteritum non infra matrimonium condonabile.*

2. *Alijs requirit matrimonium contractum sub hac conditione utique contrahenti notam esse ubere, ut matrimonium valeat.*

3. *Oppositum venius sibi non potest.*

Contrahas, qui sub conditione spectante tempus praeteritum, vel praesens celebratur, propriè non est conditionalis, quia de natura, & effensa conditionis se suspendere auctum utique ad illius enuntiat. **§. sub conditione infirmi, de verbis obligationis.** At si conditione praesens est, vel praeterita suspendere auctum non potest, sed potum confundit.

3. Solum est difficultas, an requiratur ad valorum matrimonij, quod ea conditione utique contrahenti nota sit. **V. g. contrahit cum Maria sub conditione quod nobilis sit;** quod haberet tantam dotem, quod eius pater obtinuerit tale officia, ignoras autem an de facto ea conditione in re existat? **Eg. Coininch. disput. 29. lib. 1. num. 6.** negat te matrimonium contrahere, quousque agnoscas conditionem appositam esse. Mouetur, quia ad matrimonium necessarium requiritur, ut confessus contrahentium utique notus sit, at qui sub conditione sibi, vel alteri ignota consentit, nec sit, ut vere consentit, vel potius dissentit, siquidem eius dissentens vel confessus conditione pendet, cuius existentiam ignoras, equaliter namque apposito conditionis ignorante illi modo contrahisti quo dices, *Accipio te in uxorem, vel Non accipio, ex quoniam dubium esse potest nullum matrimonium contrahere, qui ex illis verbis aequaliter sensus, & dissentens colliguntur sic videtur dicendum in praesenti.*

3. Sed rectius *Sanch. lib. 1. disput. 7. & Galo. Horatio disput. 7. difficult. 2. censem praedictum matrimonium ratiōne: nam esto nota non sit conditionis existentia, est tamen utique contrahenti notus consensus sub existentia conditionis, nos sub conditionis notitia: non enim ignoras in matrimonium sub conditione nobilitatis notre, sed sub conditione nobilitatis existentis; ergo consensus utique notus est calo quo nobilitas existit. Secundus est de illa forma contrahendi: *Accipio te in meam, vel Non accipio, quia nec confessum, nec dissentum determinare significant.* Et probi optime potest ex §. conditions 6. institut. de verbis obligationis, & leg. cum ad 38. de Rebus creditus, ubi distinctae stipulationes sub conditione rei praeterite nasci obligantur: tamen contrahentes ignorantem appositam esse conditionem, nasci in quam obligationem non solum non tentant, sed confundunt, & expectandi conditionis notitiam: sed etiam nasci obligationem de re stipulata, alia nulla esse differentia inter contractus sub conditionibus praeteritis ignorantis ac sub conditionibus contingentibus fuisse.*